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KOMUNIKAT 
~ W okresie wiosny wiele osób 

wypala suchą roślinność . Jest to 

działalność wysoce niebezpieczna, 

gdyż stwarza zagrożenie pożarowe 

- zwłaszcza lasów - i szkodliwa, 

ponieważ zabija się w ten sposób 

drobne zwierzęta i mikroorganizmy 

glebowe, przyjazne rolnikowi. 

Ustawa z 16 października 1991 r. 

o ochronie przyrody zwraca uwagę 

na ten problem, a wart. 45 mówi, że 

"zabrania się wypalania rośłinności 

na łąkach, pastwiskach, nieuży1kach, 

rowach, pasach przydrożnych, szla­

kach kolejowych lub w strefie ocze­

retówi trzcin" . 

Przepisy karne w tej dziedzinie 
określa rozdział 8 ustawy, a szcze­

gólnie art. 59 mówi, że naruszenie 

zakazu wypalania roślinności zagro­

żone jest karą aresztu lub grzywny. 

Z-ca Burmistrza 
mgr Krzysztof Paszkowski 

II Mistrzostwa Puszczykowa 
w Narciarstwie Alpejskim i Snowboardingu 

Karpacz, 2.03.96 r. 
Hotel "Skalny" w Karpaczu stal się na dwa dni bazą narciarską dla 130 zawodników 

z Puszczykowa, startujących w 9 kategoriach. Zwycięzcami zawodów zostali : 
Narciarstwo alpejskie 
Dzieci do 9 lat 
1. Dominika Buck 
2. Mikolaj Horbulewicz 
Dziewczeta do 14 lat: 
1. Agnieszka Konieczna 
2. Monika Bobrowska 
Chłopcy do 141at· 
1. Piotr Zawartowski 
2. Michał Moczorodyński 

Dziewczeta i panie nieco ponad 16 lat: 
1. Izabella Cegłowska 
2. Anna Guziolek 

Meżczyźni do 39 lat: 
1. Tomasz Hoffman 

(I. czas łączny zawodów) 
2. Michał Lipczyński 

Milizyźni.powyżej 40 lat· 
1. Romuald Palmowski 
2. Piotr Nowicki 

Snowboard 
Panie (tylko 3 zawodniczki) 
1. Karolina Bednarz 
2. Anna Majchrzak 
3. Emilia Bednarz 

3. Katarzyna Janiec ~ 

Chlopcy do 191at: 1. Mariusz Jarocki 
1. Jacek Guziolek (II. czas łączny zawod6w) 2. Michał Rogalski 
2. Krzysztof Byrt 3. Remigiusz Konieczny 

Po całym dniu narciarskich zmagań w Hotelu "Skalny" odbyl się bankiet dla wszystkich 
uczestników zawod6w, podczas kt6rego odbyło się wręczenie pucharów. dyplomów i nagród 
ufundowanych przez licznych sponsor6w. których z braku miejsca nie możemy tu wymienić . 
Nagrody wręczał główny organizator imprezy Janusz Szafarkiewicz w asyście Romana 
Nowickiego (Biuro Obsługi Obozów Sportowych), dyrektora Hotelu "Skalny" i burmistrza 
Karpacza. Po ppwrocie do Puszczykowa organizatorzy i zwycięzcy zawodów spotkali się w 
Urzędzie Miejskim z oficjalnym sponsorem - Burmistrzem Januszem Napierałą, który nie 
mógł sam przyjechać do Karpacza. 
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Sesia Rady Mieiskiei 
W dniu 25.03.96 r. odbyła się sesja Rady Miejskiej Puszczykowa. Na wstępie Przewodniczący Rady Miejskiej Maciej Hempowicz złożył 

w imieniu Rady kondolencje radnemu Krzysztofowi Paszkowskiemu z powodu śmierci Ojca. Następnie, po stwierdzeniu kworum i przyjęciu 
protokołu z poprzedniej sesji i porządku obrad, radni zajęli się zajęli się dyskusją nad ... 

Absolutorium dla Zarzqdu Miasta za 1995 rok 
Głos zabrał Burmistrz Janusz Napiera/a, który przedstaw ił spra­

wozdanie z pracy Zarządu Miasta w 1995 roku, uwypuklając w nim 
strukturę procentową dochodów i wydatków miasta. Publikujemy je 
poniżej z niewielkimi skrótami. 

Sprawozdanie Zarządu Miasta 
Puszczykowa z jego działalności 
i wykonania budżetu w 1995 roku 

Zarząd Miasta Puszczykowa pracował w 1995 r. w składzie: 
Janusz Napierała - Burmist rz, Krzysztof Paszkowski - Z-ca Bur­
mistrza, Wojciech Ewicz, Janusz Odrowąż, Stanisław Taraszkie­
wicz - członkowie Zarządu. 

Dochody Miasta 
w roku 1995 nie zmieniły się podstawy prawne Okreś l ające 

pozycję samorządu lokalnego w strukturze administracyjnej kraju. 
Nie zmieniły s ię również zasady pozyskiwania dochodów Miasta. 
Podstawowym źródłem naszych dochodów w minionym roku były 
dochody od osób prawnych i fizycznych, które stanowiły 38% wpły­
wów do budżetu, subwencj a oświatowa stanowiąca 21% oraz dota­
cje na zadania zlecone i powierzone - około 5% wpływów. Prawie 
5% naszego dochodu pozyskaliśmy z tytułu lokat w bankach czaso­
wo wo lnych środków finansowych, prawie 8% przychodu stanowiły 
środki wpłacone przez mieszkańców na gazyfikację, 7% stanowiła 
nadwyżka budżetowa z roku 1994, a 16% - kredyt z Banku Ochro­
ny Środowiska i WOjewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska . 
Lącznie dochody wyniosły 5.626.568,- zł. 

Wydatki Miasta 
Wydatki z budżetu Miasta w roku 1995 kształtowały się nastę­

pująco. Najwięcej środków wydano na gospodarkę komunalną i in­
westycje, bo aż46% (na inwestycje komunalne i oświatowe wydano 
łącznie 37% budżetu). Na utrzymanie szkół pOdstawowych wydal i­
śmy 27% budżetu (z tego 3/4 pokryła subwencja oświatowa, a 1/4 
środki własne Miasta), na utrzymanie przedszkoli -2,5%. Wydatki 
na opiekę spo łeczną stanowiły ponad 4% naszego budżetu, na kul­
turę (głównie wydatki na b i bliotekę publiczną ) - nieco ponad 1,5%, 
a na sport wydaliśmyO,5% naszego budżetu. Wydatki wyniosły łącz­

nie 5.399.033,- zł. 

Wykonane inwestycje 
W roku minionym naszemu Miastu przybyło 17 ,5 km gazoc i ą­

gu, ponad 300 przyłączy gazowych , 5,3 km wodociągu, 0,8 km 
nowej nawierzchni asfaltowej, 0,4 km nawierzchni częściowo utwar­
dzonej, ponad 5 km odtworzonych i zbudowanych chodników. Wyko­
nano większość prac wykończeniowych na parterze Szkoły Podsta­
wowej Nr 1, zmodernizowano kotłownie w Szkole Podstawowej Nr 2 
i Przedszkolu Nr 3, zastępując piece węglowe piecami gazowymi. 
Rozpoczęto modernizację wyposażenia komputerowego Urzędu Mia­
sta poprzez budowę sieci lokalnej i zakup nowego sprzętu. 

Miasto nasze przeżyło sympatyczne wydarzenie, jakim było za­
palenie znicza gazowego. Fakt ten oznaczał, że po dwóch latach od 
podjęcia decyzji przez Radę Miasta o budowie sieci gazowej w Pu­
szczykowie, 2/3 Miasta uzyskało dostęp do ekologicznego źród ła 
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ciepła. Należy podkreśli ć , że jednym z pierwszych odbiorców gazu 
było Okręgowy Szpital Ko lejowy - dotychczas największe źród ło 

zanieczyszczeń atmosfery w naszym Mieście. SpOdziewaliśmy się, 
że w 1995 r. odbędzie się uroczystość wmurowan ia kamienia wę­
gie lnego pod wspólną oczyszczalnię śc ieków w Lęczycy, jednakże ze 
wzgłędu na skłonność naszego partnera do reałizacji drogich pro­
jektów m usie liśmy to przesunąć do momentu dokonania wyboru 
właśc iwego projektu ze względu na koszty. 

Kontrole 
Praca Zarządu Miasta i Urzędu Miasta była w minionym roku 

przedmiotem kontroli Urzędu Wojewódzkiego oraz Regionałnej Izby 
Obrachunkowej, Urząd Wojewódzki kontrolował dzia ł a lność Urzęd 'o 

Miasta w zakresie zadań powierzonych i zleconych, natomiast Re­
gionalna Izba Obrachunkowa dokonała kompleksowej kontro li wszy­
stkich sfer-pracy Urzęd u Miasta za okres od 1.01.94 do 30.09.95. 
Wynik przeprowadzonych kontrol i był pozytywny, tzn . nie stwierdzo­
no nieprawidłowości w działaniu i pracy Zarządu i Urzędu Miasta. 

* * * 
Następnie radny Michał Thieł, Przewodniczący Komisj i Budże­

towej, przedstaw ił opinię Komisji w sprawie przyjęcia sprawozdan ia 
z wykonania budżetu miasta za 1995 rok. Komisja Budżetowa ki l­
kakrotnie w ciągu roku zajmowała się sprawami budżetu z pOWOdu 
korekt wysokości dochodów i wydatków, przyjmowanych przez Radę 
w formie uchwal. Miała wobec tego okazję na bieżąco ś ledzić reali­
zację budżetu. Komisja nie zajmowała się merytoryczną stroną wy­
datkowania pieniędzy z kasy miejskiej, ale poprawnością przepły­
wów pieniężnych w sferach dochodów i wydatków miasta. Komisja 
Budżetowa nie miała zastrzeżeń do wykonania budżetu. 

Kolejnym mówcą był Ludwik Madej, Przewodniczący komisji 
Rewi zyjnej. Komisja ta wnikliwie zbadała całą gospodarkę mieniem 
gminnym na przestrzeni roku, zarówno od strony formalnej j ak i 
merytorycznej. Przedstawiona poniżej opinia Komisji Rewizyjnej zOr 
stała przesłana do Regionalnej Izby Obrachunkowej, sprawujące], ! 
kontro lę nad finansami gminnymi. Na tej podstawie RIO podjęła 
uchwałę stwierdzającą poprawność gospodarowania przez Zarząd 
Miasta Puszczykowa mieniem komunalnym. 

Opinia Komisji Rewizyjnej 
dot. Spmwozdania Zarządu Miasta 

z jego działalności 
i wykonania budżetu w 1995 roku 

Komisja Rewizyjna, po otrzymaniu Sprawozdania Zarządu Mia­
sta z wykonania budżetu za 1995 rok oraz innych dokumentów i 
zobowiązaniu jej przez PrzeWOdniczącego Rady do sformułowania 

wniosku w sprawie abso lutorium, w dniu 9 marca odbyła posiedze­
nie poświęcone temu zagadnieniu. 

Komisja przygotowała swoją opinię o absolutorium w oparCiu o 
analizę przedłożonych sprawozdań, które zawierają objaśn ienia odno­
szące się do dochodów w poszczególnych działach oraz wydatków na 
te zadania budżetowe, które zostały uchwalone do realizacji w 1995 
roku. Sprawozdanie ukazuje dochody i wydatki w sposób umożliwiają­

cy porównanie z uchwałą budżetową (układy tabelaryczne). Ponadto 

Echo Puszczykowa 



Komisja korzystała z wyjaśnień Skarbnika Miasta pani Janiny Giel­
niak oraz protokołu po kompleksowej kontroli Urzędu Miejskiego przez 
Regionalną Izbę obrachunkową w Poznaniu , a dotyczącej m.in. go­
spodarki finansowej Miasta Puszczykowa i wykorzystnia subwencji z 
budżetu Państwa za okres od 1.01.94 do 30.06.95. Materialy po­
wyższe pozwalają na wysunięcie wniosków i zaopiniowanie działalno­
śc i Zarządu w analizowanym roku budżetowym. Granice cyfrowe uchwa­
lonego budżetu są prawnymi granicami, w obrębie których ma miej­
sce powyższa działalność wykonawcza Zarządu. 

Określenie wysokości dochodów budżetu Miasta nakłada na 
Zarząd obowiązek starannego egzekwowania podatków, ściągania 
op/at i zabiegania o inne prawnie dopuszczalne wpływy, abyosią­
gnąć co najmniej kwoty uchwalone w budżecie. W realizacji docho­
dów istnieje możliwość przekroczenia planowanych wielkości. Ko­
misja stwierdza, że Zarząd Miasta wywiązał się z tego obowiązku i 
ł ącznie dochody zrealizowal w 109% w stosunku do zaplanowanych . 

Natomiast wydatki budżetowe uchwalone przez Radę są na ogół 
wielkościami maksymalnymi i stanowią górną granicę nakładów na 
poszczególne cele. Dla wykonawcy budżetu te limity są bardziej wią­
żące niż oceniane powyżej wpływy. Komisja Rewizyjna konstatuje, 
że w roku budżetowym 1995 powyższe nakazy były respektowane a 
wydatki zrealizowane w 96%. 

Zasady dobrego gospodarowania groszem publicznym zobowią­
",~ją Zarząd Miasta do wydatkowania pieniędzy w kwotach ma-

ksymalnych i na cele określone w uchwale budżetowej w sposób: 

1) oszczędny, 2) efektywny, 

3) celowy, 4) łegalny. 

Komisja starała się ustalić , czy Zarząd Miasta kierował się w 
realizacji obowiązków wynikających z uchwalonego budżetu powyż­

szymi określeniami kwalifikacyjnymi. 

Ad ~. Oszczędność nie polega na umniejszaniu wydatków na 
konieczne zadan ia i na nieekonomicznym dysponowaniu fundusza­
mi Miasta . W tym aspekcie Komisja nie stwierdza uchybień. 

Ad 2. Sposób efektywny - to osiągnięcie wyznaczonych celów 
mniejszymi niż zakładano środkami, ale z pożądanym skutkiem. 
Wystarczy j ednak, że rezultat zostanie osiągnięty zgodnie z rzetel­
ną i gospodarską kalkulacją kosztów. I takie działania, zdaniem 
Komisji, Zarząd podejmował. 

Ad 3. Celowy sposób działania zakłada dalekowzroczność i prze­
widywanie skutków, sensowność i realizm, trafność wyboru celu dzia­
łan ia jak i trafność wyboru sposobu j ego realizacji. I w tym miejscu 
nie spoSÓb nie zauważyć dbałości Zarządu Miasta, a szczególn ie jego 
Przewodniczącego, Burmistrza Janusza Napierały, który w porę zg/o-

" si ł zastrzeżenia dotyczące kosztów budowy wspólnej oczyszczalni 
~cieków dla Komornik, Lubon ia i Puszczykowa. Uratował w ten spo­
sób ogromne sumy pieniędzy Miasta przed ich niegospodarnym zmar­
notrawieniem. Dobrym rezultatem tego jest niezreali zowanie wyko­
nania zaplanowanego wydatku na powyższą inwestycję· Stąd też 
m .in. wynika realizacja wydatków budżetu w 1995 r. tylko w 96%. 

Ad 4. I na koniec Komisja stwierdza, że tak dochody jak i wydat­
ki realizowane były zgodnie z uchwałą budżetową Rady Miasta i zjej 
zmianami w ciągu roku budżetowego. 

Jak wynika z powyższych stwierdzeń, czynności Komisji Rewizyj­
nej zm ierzały do ustalenia, czy Rada Miasta powinna udzielić Zarzą­
dowi Miasta absolutorium, czy ma jakieś powody skłaniające ją do 
odrzucenia sprawozdania finansowego. W wyniku tych przedsięwzięć 
Komisja Rewizyjna Rady Miasta Puszczykowa stwierdza, że: 

1) przedlożone sprwozdanie z wykonania budżetu ukazuje rzeczy· 
wiste dochody i wydatki w 1995 roku, 

2) dochody i wydatki zgodne są ze zmianami budżetowymi, które 
zatwierdziła Rada Miasta, 

3) Zarząd Miasta, pobierając dochody i wydatkując pieniądze , do­
pełnił obowiązków wynikających z uchwalonego budżetu, 

4) gospodarkę finansową prowadził zgodnie z rygorami ekonomicznymi. 

Echo Puszczykowa 

Panie Przewodniczący i Wysoka Rado! 

Reasumując powyższe stwierdzenia Komisja Rewizyjna uważa , 

że Zarząd Miasta zrealizował budżet Miasta zgodnie z decyzjami 
Rady oraz dobrze pojętym pożytkiem społecznym i dlatego wniosku­
je, aby Rada przyjęła przedłożone sprawozdanie, uznała za prawi­
dłową działalność finansową i zwolniła Zarząd Miasta Puszczykowa 
od zobowiązań i odpowiedzialności za wykonanie budżetu, czyli udzie­
liła mu absolutorium za rok 1995. 

Przewodnjczący KomiSji Rewizyjnej Rady MilIsilI 
Ludwik Madej 

* * * 
W głosowaniu radni jednogłośnie przyjęli Uchwałę Nr 4/96/ 11 , 

udzielając tym samym absolutorium Zarządowi Miasta z wykonania 
budżetu za 1995 rok. 

Uchwala Nr 4/96/11 Rady Miasta Puszczykowa 
z dnia 25.03.96 r. 

w sprawie: przyjęcia sprawozdania z wykonania 
budżetu oraz udziełenia absolutorium zarządowi Miasta 

Na podstawie art. 52 ust. 2 i art. 55 usl. 5 ustawy z dnia 5.01 .91 r. 
Prawo budżetowe (t.j. Dz.U. Nr 72 z 1993 r., poz. 344 z późno zmiana­
mi) oraz art. 18 ust . 2 pkt 4 ustawy z dnia 8.03.90 r. o samorządzie 
tery10rialnym (Dz.U. Nr 16, poz. 95 z późn o zmianami) 

Rada Miasta Puszczykowa uchwala co następuje: 

§ 1 

Przyjmuje się sprawozdanie z wykonania budżetu Miasta za rok 1995 
przedlożone przez Zarząd Miasta, stanowiące zalącznik do Uchwaly. 

§2 
Udziela się Zarządowi Miasta absolutorium z tytułu wykonania budżetu 
miasta za rok 1995. 

§3 

Uchwała wchodzi w życ ie z dniem podjęc i a. 

Przewodniczący Rady Miasta 
I-I Maciej Hempowicz 

•••••••••••••••••••••••••••••• 
Informacje drobne 

Finua Eko-Rondo wygraJa rozstrzygnięty w dniu j 7.0 ł .96 r. przetarg 
na sprzątanie głównych ulic w Puszczykowie. Wykaz ulic i częstotli­

wość sprząlania określ a Urząd Miej ski. Sprzątanie odbywa się ręcznie 
(zebran ie ziemi łopatą lub miotl'6 pryzmowanie, załadunek i wywóz) 
oraz mechanicznie (zamiatarka). Obecnie ulice w mieście sprzątane są 
ręcznie z piasku i szlaki, ro7.sypywanych na j ezdniach w ciągu zimy. 
Sprzątanie ulic nie obejmuje utrLymania w czystości chodników - ten 
obowiązek spoczywa nadal na właścicielach, zarządcach i użytkowni­

kach nieruchomości. 

* Bank Ochrony Środowiska S.A. (60-529 Poznań, Dąbrowskiego 8 ł /85, 
leI. 470-901 , lel./fax 417-424) udziela kredytów na wykonanie cncrgo­
oszez",lnych inwestycj i, połegających na modernizacji ismiejących in­
stałacji centralnego o{,'fZewania i systemów ciepłej wody użytkowej. 
Z kredytu mogą być finansowane następujące zakupy: 
a) kotły i systemy ich slcrowania (przy wymianie istniejących pieców 
w<;glowych na energooszczędne kotły c.o. opalane gazem, olejem opa­
łowym łub zasilane energią ełektryczną o mocy do 100 kW; 
b) łiczniki ciepłej i zimnej wody; 
c) zawory tennostatyczne na grzejnikach c.o.; 
d) grzejniki konwektorowe; 
e) wymienniki ciepła. 
Kredyt możc być udzielony maksymalnie do wysokości 100% zakupu 
danego urządzenia, ale nie więcej niż 50% kosztu calego zadania inwe­
stycyj nego. Oprocentowanie kredytu wynosi 0,4 slopy redyskontowej 
lecz nie mniej niż 9% w stosunku rocznym. 
Szczegółowych infomlacji udziela poznański oddział BOŚ (60-529 Po­
znań, Dąbrowskiego 8//85, tel. 470-901 , tcl./fax 417-424). 
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BudżełMiasła na 1996 rok 
Proces opracowywania projektu budżetu miasta na 1996 rok 

rozpoczął się jesienią ubiegłego roku i uczestn iczyły w nim wszyst­
kie komisje Rady Miejskiej. Kolejne wersje projektu były dopracowy­
wane w miarę napływania informacj i o planowanych wysokościach 
subwencj i z budżetu państwa na realizowanie przez gminę takich 
zadań , jak oświata (szkoły podstawowe). opieka spoleczna, admini­
stracja państwowa. Komisje przeana lizowały już wcześniej poszcze­
gólne dzialy budżetu , więc na sesji nie było żadnych niespodzianek. 
Komentarz do projektu wyglosił Przewodniczący Komisji Budżeto­
wej radny Mlchal Thiel , który wskazal, że wnioski poszczególnych 
komisj i zostaly - po przedyskutowaniu z przewodniczącym i komi­
sji - w większości uwzględnione i stosowne poprawki wniesiono 
do projektu budżetu. Komisja Budżetowa oceniła pozytywnie końco­
wy projekt budżetu Miasta na 1996 rok, zamykający się po obu 
stronach kwotą 5.964.574 zł i zarekomendowala go do uchwalenia 
przez Radę Miasta. Radnijednoglośnie przyjęli Uchwałę Nr 5/ 96/ 11 , 
którą cytujemy i omawiamy poniżej. 

Uchwała Nr 5/96/11 Rady Miasta Puszczykowa 
z dnia 25.03.96 r. 

w sprawie: budżetu miasta na 1996 rok 

Na podstawie art. 18 ust 2 pkt 4 ustawy z dnia 8.03.90 r. o samorządzie 

terylorialnym (tj. OZ .U. Nr 13 z 1996 r. , poz. 74) oraz art. 8 i art. 47 
ustawy z dnia 5.01.91 r. Prawo budżetowe (tj . OZ.U. Nr 72 z 1993 r., 
poz. 344 z późno zmianami) 

Rada Miasta Puszczykowa uchwala co następuje: 

§ 1 
Ustala Się budżet Miasta na 1996 r. w wysokośc i : 

1. Dochody (zalącznik Nr 1) 5.445.263,- zł 

w tym: 
dotacje celowe na zadania zlecone 
administracji rządowej 

dochody własne 
udz i ały w podatkach stanowiących 
dochód budżetu państwa 
subwencja oświatowa 
subwencj a ogólna 

2. Wydatki (zalącznik Nr 2) 
w tym: 

- rezerwa budżetowa ogólna 

5_229.706,- zł 

3. Nadwyżkę dochodów nad wydatkami w kwocie 
przeznacza się na spłatę części kredytu I pożyczk i 

zaciągn i ętych IV 1995 r. 

§2 

301.017,- zł 

2_244.600,- zł 

1_400_869,- zł 

1.427_195,- zł 

71.582,- zł 

44.689,- zł 

215_557,- zł 

Ustala Się kwotę roz l iczeń gospodarki pozabudżetowej z budżetem miasta: 
dotacja z budżetu zgodnie 
z załączn ikiem Nr 4 

§3 

105.000,- zł 

Rada Upoważnia Zarząd Miasta do dokonywania zm ian w budżec ie, pole­
gających na przenoszeniu wydatków między paragrafami I rozdzlalami w 
obrębie każdego działu oraz do dysponowania rezerwą budżetową. 

§4 
Wykonan ie Uchwały powierza S i ę Zarządowi Miasta. 

§ 5 
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i ma moc obowiązującą od 
1.01.1996 r. oraz podlega ogłoszen iu w sposób zwyczajowo przyjęty. 

PrLc wodnic7.~lcy R;/rly M/~1sl,7 
1-/ M!lcicj Hempowicz 

W budżec ie wydatki równają się sumie dochodów i nadwyżki 
budżetowej. Zgodnie z obowiązującą obecnie procedurą ks ięgowa­

nia operacji finansowych dokonywanych przez gminę, nie są tu za­
warte przychody ze środków na rachunku bankowym (605,443,-zl) 
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oraz rozchody polegające na spłacie pożyczki z Wojewódzkiego Fun­
duszu Ochrony Środowiska (21.000,- zł) i splacie kredytu z Banku 
Ochrony Środow iska (800.000,- zl). Trzeba dodać, że wysokość spła­
ty kredytu i pożyczki wraz z odsetkami zgodnie z przepisami nie 
przekracza 15% planowanych dochodów budżetu . 

Finanse Miejskiego Ośrodka Kultury: stan środków na począt­

ku roku wynosił 10.705,- zl, miasto wydzielilo w budżecie dotację 
na MOK w kwocie 105.000,- zl (§2 uchwały), tak wi ęc w 1996 r. 
MOK dysponuje na swoją dzia l a lność kwotą 115.705,- zl. 

Dochody 
Dochody budżetu Puszczykowa Obejmują : dotacje i subwencje z 

budżetu państwa, dochody własne i udzialy w podatkach płaconych 
do kasy państwowej (nie miejskiej!). Dochody wlasne miasta, to 
m.in. podatki od nieruchomości, od środków t ransportu , od psów, 
opłaty skarbowe, wpłaty m ieszkańców zw iązane z gospodarką ko­
munalną (np. gazoc i ąg, wodoc iąg) i mieszkaniową (czynsze w do­
mach komunalnych). opiaty targowiskowe i inne. Udzialy w podat­
kach stanowiących dochód budżetu państwa polega na tym, że część 
podatk6w dochodowych płaconych przez osoby fizyczne, spóldziel­
nie, firmy państwowe i prywatne, mające siedzibę w Puszczykowie! 
jest przekazywana przez Min isterstwoa Finansów do kasy miejskiej. 
Podobnie część podatków zas ilaj ących budżet państwa z tytułu kar­
ty podatkowej oraz olaty skarbowe (np. w obrocie mieniem) trafiają 
do kasy miejSkiej z Urzędu Skarbowego. Poszczególne kwoty wy­
mienione zostały w §1 pkt 1 uchwaly. 

Wydatki 
Najbardziej widoczne dla mieszkańców są wydatki związane z 

gospodarką komunalną. Obejmują one: 

oczyszczanie miasta (90.000,- zl) ; 
z ieleń w mieśc ie (50.000,- zł ); 

oświetlenie ulic (230.000,- zl); 

utrzymanie i budowę nawierzchni ulic, w tym remont uł. Dwor­
cowej na odcinku od torów PKP do ul. Nadwarciańskiej wraz ze 
skrzyżowaniem, odtworzen ie chodników na ulicach Bema, Mar­
cinkowskiego, Poznańskiej , Matejki , Żupańskiego oraz na dro­
dze przy torach i po zakończeniu gazyfkacji na Starym Puszczy­
kowie (Iączn ie 210.000,- zl); 

kontynuację wodociągowania miasta na ulicach Leśnej, Gajo­
wej, Jackowskiego, Gwarnej, Odskok, Wiązowej, Podleśn ej i dro-
dze przy torach (80.000,- zl); ') 

kontynuację budowy gazoc iągu w obrębie ul icy Poznańsk iej od ul. 
Sosnowej do ul. Wysokiej i cale Stare Puszczykowo (180.000,- zł); 

rozpoczęcie budowy kołektorów sanitarnych (200 .000,- zł); 

udział w budowie oczyszczalni śc ieków w Lęczycy wspólnie z 
gminą Komorniki (250.000,- zl); 

udział w powiększen iu wysypiska śmieci w Srocku Małym wspÓl­
nie z gminą Stęszew (10.000,- zł); 

rozpoczęc i e prac wstępnych dotyczących budowy pływalni 
(10.000,- zl), 

odsetki od kredytów na gazyfikazję (80.000,- zł). 

W dziale dotyczącym gOSpodarki mieszkaniowej przewidziano 
300.000,- zł na koszty utrzymania budynków komunalnych wraz z 
remontami. PrzeWiduje się wymianę kotłów węglowych na gazowe 
w Przedszkołu Nr 1, budynku mieszkalnym (u l. Zielona 1), Szkole 
podstawowej Nr 1 i Domu Nauczyciela (ul. Wysoka 1), Urzędzie 
Miasta, Aptece (u l. Poznańska 74) i Ośrodku Zdrowia. Częściowo 
te koszty zostaną pokryte z otrzymanej na ten cel dotacji z Woje­
wódzkiego Funduszu Ochrony Środowi s ka (70.000,- zł). 

Na aktualizację i studium planu zagospodarowania przestrzenne­
go oraz aktual i zację map przewidziano 30.000,- zł, a na wycenę i wy­
kup nieruchomości oraz prace geodezyjne zaplanowano 50.000,- zł . 

Echo Puszczykowa 



Dofinansowanie przez miasto komunikacji miejskiej (linia auto­
busowa ,,101"), w tym zakup silników i remont autobusów, zamknie 
się w kwoc ie 70,000,- zł. 

Dotacje do przedszkoli wyniosą łącznie 150.000,- zl, a wydatki 
z kasy miejskiej na kontynuowanie budowy Szkoły Podstawowej Nr 
1 (wykończenie parteru, rozpoczęcie wykańczania I. piętra z podda­
szem i klatki schodowej. budowa kotłown i z instalacją gazową) za­
planowano w kwocie 200.000,- zl. 

Całość zadań związanych z opieką społeczną oraz wypłacanie 
dodatków mieszkaniowych, przewidzianych rozporządzeniem Rady 
Ministrów z 7 .11.94 r., kosztować będzie 283,500,- zł. 

Na działa lność sportową (sekcje: lekkoatletyczna, siatkówki, 

badmintona, piłki nożnej; rozgrywki, zawody, zakup sprzętu, sport 
"masowy") przewidziano 48.000,- zł . 

Pozostałe wydatki (883.517,- zl) obejmują wydatki osobowe i 
pochodne od funduszu płac osób zatrudnionych w Urzędzie MieJ­
skim, wydatki na: funkcjonowanie Rady Miejskiej i Komisji oraz Straży 
Miejskiej, budowę sieci komputerowej w Urzędzie Miasta, utrzyma­
nie budynków Urzędu Miasta, dofinansowanie szpitala PKP, ośrod­
ka zdrowia, straży pożarnej, artukuły biurowe, wydawanie "Echa", 
opłacenie składki na Sejmik Samorządowy Województwa Poznań­
skiego itp. 

Zgodnie z art. 4 pkt 1 prawa budżetowego utworzono również 
rezerwę budżetową (44.689,- zł) na nieprzewidziane wydatki w wy­
sokości 1% wydatków budżetu miasta. 

Inne uchwały 
Podział działki 

Po uchwaleniu budżetu Rada Miejska dyskutowała nad projek­
tem uchwały zezwalającej na podział na dwie równe części dzialki nr 
503 o powierzchni 1910 m 2 , położonej przy ul. Dzialkowej . Już kil­
ka lat temu uchwalona została minimalna powierzchnia nowych dzia­
łek budowlanych w Puszczykowie, wynosząca w całym mieście 1200 
~n2 . Ma to przeciwdziałać przegęszczaniu zabudowy i chronić glebę 

'przed nadmiernym zanieczyszczeniem ściekam i bytowymi. W indy­
widualnych przypadkach Rada może wyrazić zgodę na podział dział­
ki na mniejsze części. Komisja Budownictwa oraz Komisja Kształto­
wania i Ochrony Środowiska wyraziły pozytywne opinie o projekcie 
uchwały, wskazując, że podzi ał nieruchomości gruntowej nie naru­
sza sposobu zagospodarowania tego rejonu miasta. Dokonanie 
podziału umożliwi zaspokojenie potrzeb mieszkaniowych jednej ro­
dzinie. Rada podjęła w tej sprawie Uchwałę Nr 6/96/11 przy 13 
głosach "za" i 3 "wstrzymujących się" . 

Stawki czynszu regulowanego 
Wysokość czynszu regulowanego jest ustalana według zasad 

określonych w ustawie o najmie lokali i dodatkach mieszkaniowych. 
Obowiązek placenia go spoczywa na najemcach lokali będących wla­
snością: gminy, komunalnych osób prawnych , spółek utworzonych z 
udziałem gminy, skarbu państwa, państwowych osób prawnych i 
osób prawnych eksp loatujących budynki niezarobkowo. W ustawie 
zaznaczono, że gmina może wyłączyć spod czynszu regulowanego 
mieszkania o powierzchni przekraczającej 80 m2 i wynająć je na 
zasadach czynszu wolnego. Do dnia 31.12.2004 r. na podstawie 

f:" przepisów o czynszu regulowanym będzie ustalany czynsz za lokale 
-oddane w najem na podstawie decyzji administracyjnej o przydziale , 
znajdujące s ię w budynkach będących własnością osób fizycznych 
lub prawnych. 

Zgodnie z ustawą wysokość czynszu regulowanego nie może 
przekroczyć w skali roku 3% wartości odtworzeniowej mieszkania, 
która jest iloczynem powierzchni użytkowej mieszkania i wskażnika 
prze liczen iowego 1 m' powierzchni użytkowej budynku mieszkalne­
go. Wojewoda poznański okreś li ł zarządzeniem górną wysokość togo 
wskaźnika na 2,5 zł za 1 m2 • Zarząd Miasta Puszczykowa zapropo­
nował w projekcie uchwały obniżen ie tego wskaźnika do 1,0 zł za 1 
m2 oraz przyjęcie procentowych obniżek wysokości czynszu za nie­
pełny standard lokalu (odliczenia procentowe są takie same jak 
poprzedn io). Radn i jednogłośnie przyjęl i poniższą Uchwałę Nr 7/ 

9 6/11 . 

Na podstawie tej uchwały właściciele lokali będą mogli wypo­
wiadać dotychczasowe umowy z najemcami o wysokości czynszu i 
zawierać nowe umowy. Umowy z nowymi najemcami też będą zawie­
rane zgodnie z treścią uchwały. Następna korekta stawki bazowej 
może nastąpić nie wcześniej niż po upływie jednego kwartału. 

Echo Puszczykow a 

Uchwała Nr 7196/11 Rady Miasta Puszczykowa 
z dnia 25.03.96 r. 

w sprawie: określenia czynszu regulowanego za lokale 
mieszkalne na terenie Miasta Puszczykowo 

Na podstawie art. 26 ustawy z dnia 2.07.94 r. o najmie lokali mieszkal­
nych i dodatkach mieszkaniowych (Dz.U. Nr 105, poz. 509) oraz art. 40 
ust. 1 ustawy z dnia 8.03.90 r. o samorządzie 1erytorialnym (t.j. Dz.U. z 
1996 r. Nr 13, poz. 74) 

Rada Miasta Puszczykowa uchwala co następuje: 

§ 1 

1. Ustala się bazową stawkę czynszu regulowanego za 1 m' powierzch­
ni użytkowej lokalu mieszkalnego na terenie Miasta Puszczykowo: 
1,00 zl. 

2. Najemcy lokal i oplacają czynsz wedlug siawek miesięcznych za 1 m' 
powierzchni użytkowej. 

3. Wysokość czynszu najmu oraz dane dotyczące lokalu, a w szczegól­
ności: powierzchnia, wyposażenie i inne elementy wpływające na 
wysokość czynszu , w tym prawo posiadania garażu, winny być okre­
ś lone w umowie najmu. 

§2 

Wysokość czynszu okresla się wedlug zalącznika do niniejszej Uchwaly. 

§3 
Wykonanie Uchwaly powierza się Zarządowi Miasta. 

§ 4 

Uchwala podlega ogloszeniu przez umieszczenie na tablicy ogloszeń Urzę­

du Miejskiego. 

§5 
Uchwała wchodzi w życie z dniem ogłoszenia . 

Przewodniczący Rady Miasta 

I-I Maciej Hempowicz 

Załacznik do Uchwa!1/ Nr 7(96 z dnia 25.03.96 r. 

Tabela zróżnicowanego czynszu regulowanego 
1. Stawka bazowa 1.00 zł/m" 

Odliczenia: 

brak doprowadzenia wody do lokalu - 10% 
brak WC -10% 

brak łazienki - 10% 

brak CO -10% 

lokal położony na poddaszu - 1 0 % 
lokal polożony w suterenie - 2 0 % 
lokal z pokojem tylko od północy lub brakiem 
bezpośredniego nasłonecznienia - 10% 

2 . Powierzchnia użytkowa lokalu mieszkalnego w rozumieniu Uchwa­
Iy obejmuje powierzchnię wszystkich pomieszczeń znajdujących 
się w tym lokalu bez względu na ich przeznaczenie i sposób 
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uzywania, tj. pokoi, kuchni. spiżarni, przedpokoi, alków, holi, 
korytarzy, łazienek oraz innych pomieszczeń służących mieszkal­
nym i gospodarczym potrzebom najemcy, 

Nie uważa się za powierzchnię użytkową lokalu mieszkalnego 
powierzchni balkonów, tarasów, logii, antresol, szaf i schowków 
w śc i anach, pralni, suszarni, strychów, piwnic i komórek gospo­
darczych, 

Korekta Regulaminu Komisji Rewizyjnej 
Komisja Rewizyjna zauważyła, że w Regulaminie Komisji Rewi­

zYJneJ, będącym załącznikiem du Statutu Miasta uchwalonego na 
poprzedniej sesJi, znalazła się oczywista omyłka, Polegała ona na 
wpisan iu w jednym z paragrafów słów " ",do organów Urzędu Miej­
skiego" zamiast "",do organów Miasta", Rada Miejska jednogło­
śn ie podję la Uchwałę Nr 8/96/11, korygującą ten formalny błąd w 
Regulaminie. 

Sprawozdanie z prac bieżących 
Nastąpił odbiór parteru w nowym budynku Szkoły Podstawowej 

Nr 1. Opóźnienie prac wykończeniowych spowodowane było mroza­
mi, Nauka w nowych salach lekcyjnych rozpocznie się z początkiem 
kWIetnia, 

Nie zmi en i ła się sytuacja w sprawie budowy oczyszczalni ście­
ków w Lęczycy, Wójt Komornik nadal forsuje rea l izację istniejącego, 

bardzo drogiego projektu (opisaliśmy ten problem w poprzedn im 
numerze "Echa"), Władze Puszczykowa uważają, żejedynym sposo­
bem na rozwiązanie patowej sytuaCji jest ogłoszenie przetargu na 
oczyszczaln i ę "pod klucz " , Opracowywana jest koncepcja alterna­
tywna: podłączenie kana lizacji do oczyszczalni "połud niowej" (budo­
wanej przez Mosinę) , Decyzje muszą zapaść wkrótce, przed rozpo­
częciem planowanej na ten rok budowy kolektorów ścieków, 

PrzewodnIczący Komisji Statutowej Michał Thiel poinformował 
Radę o rozpatrzeniu przez komisję pisma radnej Marty Banach , 
kwestIonującej trzy punkty w Regulaminie Rady Miejskiej oraz trzy 
punkty w Statucie Miasta i domagającej się na tej podstawie "sko­
rygowania" uchwały o Statucie Miasta Puszczykowa ("Echo Puszczy­
kowa" Nr 2(57) z 8.03,96 r. ). Na prośbę Komisji opinię w tej spra­
wie przed łożył dr Marek Szewczyk z Wielkopolskiego Ośrodka Kształ­

cenia i Studiów Samorządowych, specja l izujący s ię w problematyce 
statutów gmin i regulaminów jej organów, Komisja podzieli ł a opinię 

speCJalistów z WOKiSS, że zarzuty postawione w piśmie radnej M, 
Banach są nieuzasadnione z wyjątkiem jednego, dotyczącego Regu­
laminU Komisji Rewizyjnej - tu autopoprawkę wnios ła sama Komi­
sja RewiZYjn a (por, Uchwała Nr 8/96/11), Rada postanowiła powrócić 
do sprawy zarzutów wniesionych przez rad ną M, Banach na kolejnej 
sesji, gdy autorka pisma będzie obecna. 

Przewodnicząca Komisji Zdrowia i Opieki Społecznej poinformo­
wała o konferencji nt. opieki paliatywnej, świadczonej przez zespół 
specjalistów na terenie Puszczykowa i innych gmin, Zakres pomocy 
dla ludzi ci erpiących poszerza się w miarę środków posiadanych 
przez hospicjum, 

Radny Micha ł Thie l powiadomił radnych , że odbyło się spotka­
nie z Zespołem Opin iodawczym z Warszawy w sprawie wpisania 
"historycznych za łożeń urbanistycznych Puszczykowa" do rejestru 
zabytków (por, "Echo Puszczykowa" Nr 9(55) z dnia 12,12,95 r,), 
Zespół przedstaw i ł zebranym swoJą opinię wobec kontrowersyjnej 
decyzji Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków, Radny M, Thielza­
proponował przy okazji tej sprawy powołan ie Komisji Historycznej 
celem zabezpieczania niknących ś l adów wspÓłczesnej historii Pu­
szczykowa, 

Kończąc sesję Przewodniczący Rady Miejskiej Maciej Hempo­
wlczzłożył radnym i za ich pośrednictwem wszystkim mieszkańcom 
Puszczykowa serdeczne życzen ia zdrowych i radosnych Świąt Wiel­
kanocnych, 
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Narodziny w lutym 
Sebastian Kosze la ""'" 

Jakub Yasin Rotnicki" 

Barbara Pauli na Janas ik 

Dominika Grajewska """ " "" 

Mateusz Kaczmarek, 

Weronika W iktoria W irc iak "" " ". "" .. """,, .. , 

7,02 ,96 

18,02,96 

21 ,02,96 

24,02,% 

23 ,02,% 

19,02,96 

Odeszli w lutym 
Edmund Gajek, ... . 5.06 ,15 2,02,96 

H elena Sewulak """ 19,05,22 7,02,96 

Stanisław Wala ,'" 22,01.43 10,02,96 

Eugenia Dolata "" " 21.01.25 15,0296 

Ju lian Włoda rcz3k 25,01, 17 21 ,02.96 

Agnieszka Beyer ". 5,0 1.14 22,02 ,96 

Anton i Urbaniak " 13,06,14 23,0296 

Aniela SzyrnańskJ " 24, 10,03 24,02,96 

Czesław Kasprzyk .. 24.06,36 22,02,96 

Stan i s ł awa Sobkowiak "" 29,07,o:l 11.02.% 

: J! . - li .ski L&z:&&«r 

Najważniejsze telefony 
POłicja - tel. alarmowy"""""""" """"""""""""""" ,, ' ",, '" ""'" 997 

",,'''' 133-193 

" 998 

Komisariat Policji w Puszczykowie ' 

Straż Pożarna - te l. alarmowy"""", 

Straż Pożarna - Luboń, "'"'''' ""' " 130-998 

Straż Pożarna - Mosina ,,,,, .,, " " """""""""". "".""", " 132-333 

Pogotowie Ratunkowe - tel. alarmowy " '" 999 

Podstacja Pogotowia Ratunk. - Luboń, ., """"""" . .... 131-999 
Pogotowie Energetyczne - tel. alarmowy" . 991 

Pogotowie Gazowe - tel. alarmowy """"""""",,,,,,,,, '" 992 

Przedsiębiorstwo Wodociągów - Mosina " """"""""."", """" 132-171 

CPN - Mosina " ,,, """ ",,,,,,,,. 132-474 

Eko-Rondo (uslugi komunalne i komun ikac ,) "'''' '''' '''''''' 133-015 

Ur ząd Miejski w Puszczykowie " ",, " """ 133-225, 133·241 

"'"',''' lax 133-172 

Poczta Pu szczykowo l (u l. Poznańska) " "" ." """,,,,,,,,,,,,,, 133-041 

Poczta Puszczykowo 3 (ul. Nowe Os iedle) ",,,, 133-021 

Dyrekcja WPN - Jeziory""""""",,,.,,,, """" ' "'''' 136-299, 1 32-29~! 
Ok ręgowy Szpital Kolejowy (ul. K1'8stc:Rmgtr) "'''''' 133-331 

Przychodnia Rejonowa (u l. Poznańska) . ,,,,, ,,,,,,, . 133-203, 133-219 

Apteka (u l. Poznańska)" . """"'""".""""", "" "'"'' 133·201 

Apteka "W Starym Domu" (ul, Dworcowa), 133-984 

Biuro parafialne (ul. Kościelna)" " "" ""."", 133- 183 

Biuro parafialne (ul. Dworcowa) " " ''', '' """""'" 133- 135 

Szkoła Podstawowa Nr l (ul. Wysoka) ' ''' '''' "'''''''' 133-461 

Szkoła Podstawowa Nr 2 (ul. Kasprowicza) "". """ 133-37 1 

Liceum Ogólnoksztalcące (ul. Kasprowicza) 

Miejski Ośrodek Kultury (ul. Poznańska) 

""""" 133-411 

'''''' ... 133-273 ' 

RENOWt\4BcJA 
MEBLI ~CYG)(LOWG)(4BH 

Eugeniusz Górzny 

ul , Kopernika 37, 62-041 Puszczykowo 
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Chrońmy ptaki w ogrodach 
Skrzynki dla ptaków 

Pożyteczne ptaki śpiewające, najlepsi obroń ­

cy naszych lasów, pól i ogrodów przed szkodni­
kami , stają się coraz rzadsze. Przyczyn zanika­
nia ptaków należy upatrywać w braku spróchnia­
łych drzew z dziuplami, w których ptaki ścielą so­
bie gniazda oraz w śnieżnych i ostrych zimach, 
jak ta ostatnia. Chcąc przeciwdziałać złu, rozwe­
szamy na drzewach specjalne skrzynki, zastępu­
jące ptakom dziuple naturalne. Stosuje się pięć 
typów skrzynek, które oznaczymy literami A, A 1, 
B, D (ryc. 1 i3)i skrzynka półotwarta (ryc. 2). Cz1ery 
pierwsze skrzynki różnią się wymiarami (ryc. 4). 

Ryc. 1. Skrzynka 
zwykła. 

Ryc. 3. 
Wnętae 
skrzynki 

po wyjęciu 
przedniej 

scianki. 

Ryc. 4. Skrzynka zwykła w przekroju. 

Wymiary 
poszczegó/n ych 
częsci 

- Iw milimetrach): 

A: 
a = 33 
c: 30 
e: ISO 
g = 280 
i= IDO 

b: 110 
d = 20 
f= 130 
h = 90 

Al : jak A,tylko a = 27 

B: 
a=47 b:130 
d=20 0=200 
g = 357 h = 90 

c = 35 
f= 150 
i= 100 

h 

D: a = 85 b = 170 
f = 195 g: 484 

c = 35 d: 25 e = 276 
h = 100 i = 100 

Grubość desek VI skrzynkach A. A 1 i B wynos; 20 
mm, a wD- 25 mm. 

A służy sikorkom. muchołówkom ilp. 

A1 różni się od A tylko mniejszym otworem wy­
lotowym, przez który nie mogą przedostać się 
wróble. Wobec lego A 1 nalezy zawieszać 
tylko tam, gdzie jest plaga wróbli, a równo­
czesnie Ylystępują drobne gatunki sokorek, 
zwłaszcza sikorka modra. 

Echo Puszczykowa 

B przeznaczona jest dla szpaków, muchołówek, 
pleszek, kowalików itp. 

D zajmuje dudek, gołąb siniak, puslulka, sawy 
i puszczyki. 

Dla pliszki, kopciuszka i muchołówki szarej 
wyrabia się specjalny typ skrzynki, tzw. skrzynkę 
półotwartą. Dno jej ma ksztatl kwadratu , którego 
bok- mierzony wewnątrz skrzynki - powinien 
mieć nie więcej niż 10 cm długości (ryc. 2). 

Jeżel i skrzynkę budujemy sami, musimy użyć 
desek co najmniej 1-2 cm grubości (tzw. dykta 
jest materiałem zupełnie nieodpowiednim!). Kon­
strukcja powinna być wykonana ściśle według 
załączonych rysunków i wymiarów. Przednia ścia­

na musi być zatem zbita z dwóch desek tak zło­
żonych, aby dała się łatwo zakładać na l is tewkę 
umieszczonątuż pod daszkiem. U dołu przytwier­
dza się przednią ścianę za pomocą śruby. Umoż­
liwia to łatwe otwieranie skrzynki, co jest koniecz­
ne do oczyszczania jej ze starych gniazd. Należy 
również pamiętać , że wewnątrz dno powinno być 
obramowane skośnymi listewkami, nadającymi 
wnętrzu bardziej zaokrąglone kształty, a do ścian, 
mniej więcej na połowie wysokości, trzeba przy­
bić listewki ułatwiające ptakom przyczepianie się· 
Natomiast nie należy umieszczać grządki na ze­
wnątrz skrzynki pod otworem wylotowym, gdyż 
nie jest ona ptakom potrzebna, ułatwia zaś do­
stawanie s ię do skrzynek różnym w rogom, np. 
kotom. W celu łatwiejszego zawieszania skrzyn­
ki na pniu drzewa konieczna jest mocna listwa, 
przybita pionowo na zewnątrz tylnej ściany. 

Do zawieszania skrzynek potrzebna jest dra­
bina, młotek i odpowiednie gwożdzie. Skrzynkę 
należy przybić do drzewa dwoma gwożdziami tak 
si lnie, abynie ruszała się i nie chwiała na wietrze. 
Skrzynka powinna wisieć pionowo lub z lekkim 
pochyleniem w przód , jednakże nigdy nie może 
mieć otworu skierowanego lekko w górę. Najle­
piej, j eżeli otwór wylotowy zwrócony jest w kie­
runku na wschód lub południe . 

Skrzynka nie powinna wisieć w miejscu zbyt 
ogołoconym; dobrze jes~ jeśli w pobliżu znajdują 
s ię lekko osłaniające jągałązki. Jednakże zbyt 
głęboki cień jest również niepożądany, toteż na­
leży wybrać takie miejsce, w którym na skrzynkę 
padają promienie słońca rano lub przed połu­
dniem. Nie trzeba zawieszać skrzynek w zupeł­
nym cieniu, po stronie północnej lub zbyt wietrz­
nej . Nie należy ich również umieszczać zbyt bli­
sko dróg, ulic i miejsc uczęszczanych przez lu­
dzi. Skrzynka powinna się znajdować w miejscu 
spokojnym i zacisznym. 

Na jednym drzewie można zawiesić tylko jed­
ną skrzynkę - nigdy więcej' Skrzynki B prze­
znaczone dla szpaka mogą znajdować się sto­
sunkowo blisko siebie, np. 10-20 m jedna od dru­
giej . Skrzynki mniejsze, jak A i A 1, przeznaczo­
ne dla sikorek, powinny być oddalone co najmniej 
40 m od siebie. Większej liczby skrzynek nie na­
leży nigdy skupiać na zbyt małej przestrzeni . Im 
szerzej zostaną rozmieszczone w parku lub le­
sie, tym więcej ich zajmą ptaki. 

Skrzynki B powinny wisieć co najmniej 4 m 
ponad ziemią, skrzynki A oraz A 1 mogą być umie­
szczone niżej, o ile nie zachodzi n iebezpieczeń­

stwo wyrządzenia szkód przez człowieka lub kota. 
Wysokość powinna być zatem taka, aby człowiek 
nie mógł skrzynki dosięgnąć kijem. 

Zawieszone skrzynki trzeba co roku oczyściĆ 

ze starych, zabrudzonych gniazd. Najlepiej jest 
zrob ić to jesienią, od września do listopada. 

Pojniki dla ptaków 
Na terenie Puszczykowa jest bardzo mało 

naturalnych zbiorn ików wody i w okresie letnim 
wiele ptaków topi się , usiłując napić s ię z wiader, 
baseników i innych pojemników z wodą o wyso­
kich brzegach. Dla zwiększenia il ości ptaków 
gn iazdujących w ogrodzie, oprócz zakładania 
skrzynek lęgowych , żywopłotów, kęp drzew i krze­
wów, dobrze jest ustawić specjalny pojnik. Może 
to być bardzo proste urządzenie , np. uformowa­
na z betonu, kwadratowa płyla o grubości około 
11 cm i boku około 60 cm, z wymodelowanym od 
góry zagłębieniem o średnicy około 40 cm i głę­
bokości w środku nie przekraczającej 7 cm. Aby 
umożliwić kąpa nie się gatunkom najmniejszym. 
brzegi muszą być możliwie płytkie. W tym celu 
dobrze jest dookoła wklęsłości wykonać wałek 
(próg), tak aby utworzyć płytki pie rścień wokół 
brzegu i zaglębienie pośrodku (ryc. A) 

Ryc. A. Przekrój pojnika z betonu. 

Według takiej samej zasady można wykonać 
pojnik drewniany, z wydrążonego, przepołowio­
nego pnia drzewa (ryc. B). Pojnik w ogrodzie, 
betonowy czy drewniany, może być elementem 
małej architektury, wkomponowanym w wystrój 
ogrodu. Przyciągając ptaki ożywia i ubarwia na­
sze najbliższe otoczenie. 

Ryc. B. Pojnik drewniany. 

Wodę trzeba zmien iać w miarę rozpryskiwa­
nia jej przez ptaki, wysychania lub zanieczyszcze­
nia. Pojnik umieszczamy w miejscu spokojnym i 
oświetlonym promieniami słońca możliw i e przez 
cały dzień. Ważne jest, ażeby tuż przy pojniku 
był krzew a za nim drzewa. Wówczas ptaki nie 
będą się bały przyiatywać do pojnika: będą chęt­
nie przylatywać tylko w te miejsca, gdzie po ką­
pieli będą mogły natychmiast się ukryć, aby wy­
suszyć pióra. Jeżeli w ogrodzie są koty, to do­
brze jest umieścić pojnik na podwyższeniu (s lup­
ku) o wysokości około 1 m, aby utrudnić kotom 
polowanie. 

OprocolVal' KIzysz/ol.P.'lSzkolVski 
(Źródlo: 1:tn Sokolowski "Debrom Pl.1kÓw ". 

PAN. Kruków 1954) 
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Porady Wydawnictwa MURATOR 
Drzewa i krze\Vy w ogrodzie służą ptakom 
5piewającym, o czym można przeczytać 
w artykule o pojnikach i budkach dla pta­
ków, a le mogą s ię też przyczynić do 
zmniejszenia strat ciepła w budynkach -
piszą o tym pon iżej specja li5ci z Wydaw­
nictwa ML.1RATOR. 

Jak chronić dom 
przed stratami ciepła? 

Ci epły dom 10 przede wszystkim dobre 
izolacje. energooszczędne okna, sprawny i 
ekonomifZny system ogrzewania. Ale na­
wet gdy zastosuje s i ę naj lepsze materiały 
izolacyjne, naj nowocześni ejsze instalacje i 
lIIządzenia grzewcze. nic w każdych warun­
kach będzie to równie efektywne. 

Bardzo duży wpływ na koszty ogrzewa­

nia budynku ma bowiem jego architektura, 
a także warunki naturalne: klimat, kierunek 
wiatru. nasłonecznienie, uksztahowanie te­
renu czy też roślinność w najbliższym oto­
czeniu. Jeżeli w umiejętny sposób uwzglę­

dni s i ę to podczas projektowania budynku, 
można liczyć na znaczne oszczędności w 
zużyciu energii cieplnej , a zatem na dużo 
niższe koszty Oh'TZewania budynku. 

Zachęcamy zatem do uważnej obserwa­
cji terenu. na którym Ola stanąć nasz przy­
szły dom. Pozwoli nam to wykorzystać moż­

liwości naturalnego pozyskiwania ci epła z 

energii s ło necznej. Pomoże również zabez­
pieczyć swój dom przed nadmiernymi stra­
tami ciepła. Energię można przecież oszczę­

dzać takimi sposobami. które nic wymaga­
ją dodatkowych wydatków. 

Usytuowanie 
względem stron świata 

Najlep iej ustaw ić budynekdluższym bo­
kiem wzdłuż os i wschód- zachód. Połu­

dniowa śc i a na będzie wtedy pełnić funkcję 
naj prostszego kolektora i będzie gromadzić 

ciepło z energii s łonecznej . Takie ustawie­
nie budynku pozwalazmniejszyć su'aty cie­
pła o około 5%. 

Ukształtowanie terenu 
Najkorzystniejsza jest sytuacja, gdy bu­

dynek można ustawić na naturalnym, połu­
dniowym stoku niewielkiego wzn ies ienia 
(nachylenie terenu do 12°). Można wtedy 
uzyskać do 10% oszczędności ciepła. 
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Budując dom na zboczu trzeba jednak 
uwzględnić niekorzystne zjawisko, które jest 
związane z poziomym ruchem mas ciepłe­
go i zimnego powiet17..a, odbywających s ię 
w cyklach dobowych. Po wschodzie słoń­
ca, gdy ziemia zaczyna s ię nagrzewać, cie­
ple powietJze stopniowo unosi się w górę 
zbocza (rys . I). Ruch powiehza zanika po 
południu, ale nocą ziemia ochładza się i 
wówczas schłodzone, cięższe powieh'ze 
przesuwa s ię w przeciwnym kierunku, spły­

wając w dół stoku (rys. 2). Usytuowanie 
budynku poprzecznie do kierunku spływu 
powietrza powoduje. że przy wyżej położo­
nej ścianie gromadzi się zimne powietrze. 

Zimą powstają tu tzw. zastoiska mrozowe. 
Aby uchron ić się przed tym niekorzystnym 
zjawiskiem. należy na drodze mas zimnego 

powietrza, czyli na zboczu powyżej budyn­
ku, posadzić zwartą gru pę drzew (rys . 3). 

J) 

~ Rye.2. 

Pamiętajmy też, aby unikać budowania 

domu: 

O na szczytach wzniesień, ponieważ pa­
nujące tam si lne wiatry mogą zwiększyć 

straty ci epła nawet do 10%; 

O na północnym stoku wzniesienia, gdzie 
ze wzgl ędu na krótki czas nasłonecznie­
nia oraz zmniejszenie kąta padania pro­
mi eni słonecznych. i stni eją wyjątkowo 

niekorzystne warunki termiczne; 

O w obniżeniach i nieckowatych zagłębie­
niach terenu, gdyż występują lam okre-

sowe zastoje zimnego powietrza, przed 
którytni nie można s ię zabezpieczyć. 

Architektura budynku 
Przyczyną znacznych strat ci ep ła może 

być rówrueż zbyt duża powicrzcłmia zewnę­

trznych śc i an i dachu domu w stosunku do 
jego objętości. Jeś li więc za l eży nam na za­
oszczędzeniu energii , wybierajmy projekt 
domu o zwartej, prostej bryle. 

Okna 
Pewną ilość darmowej energii do ogrze­

wania domu można pozyskać dzięki pasyw­
nemu wykorzystaniu energii słońca. Duże 

znaczen ie mają tutaj okna, które s t anow ią 

rodzaj pułapki na ciepło . Szkło przepuszczi( 
bowiem promieniowaniekrótkofalowe, czy­
li światło , a le zatrzymuje promieniowanie 
długofalowe, czyli ciepło. Inaczej mówiąc: 

światło wpadające przez okna ogrzewa po­

mieszczenia, a c ieplo to nie jest wypromie­
niowywane na zewnątrz . Jest to tak zwany 
efekt cieplarniany. 

Jeżeli na południowej ściani e domu 

umieści się okna zajmujące około 60% jej 
powierzchni , to zużycie energii cieplnej 
można zmniejszyć aż o 20%. Okna te mu­
szą być jednak szczelna, a ściany popraw­

nie zaizolowane. Aby zyski ciepła były rów­
noważone przez straty, okna na śc ia ni e od 
wschodu i zachodu nie powinny zajmować 
więcej niż 16% powierzchni ści an y. Okna 
skierowane na północ - więcej n iż 12%. 
Należy jednak pamiętać , że dobrze ocieplo- " 
ne śc iany lepiej zatrqmują ciepło niż okna '~ 

Niekorzystne jest umieszczenie dużych 
okien zarówno od strony wschodniej, jak i 
zachodniej, ponieważ latem powoduje to 
przegrzewanie s ię potnieszczeń . 

Cieplarnie, oranżerie 
Dobre efekty w oszczęd za niu energii 

dają przylegające do budynku cieplarnie, 
oranżeri e, ogrod y zimowe oraz przeszk lone 
ogrody atri alne. Ograniczają one wym ianę 

i wychładzanie s ię powietrza przy ścianie 
budynku i łagodzą duże wahania tempera­
tury na zewnąttz. Ogrzewają się dzięki efek­
towi cieplarnianemu. 

Młllcn';J! opalcowill1y przez spcc.ilfl:"'lh" 
Wydanietw.7 M URA TOR 

.7/. Wyzwoleni" 6 lok. 43, 00-570 WIl1:SZ.7Wól. 
lei. (0-22) 62,'-/742, /lIX 625-18· /4 
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NIE ZGASŁA PAMIĘĆ O DOBRYM PASTERZU 

Papież Pius XII często w swoich pismach nawiązywał cło 
wartośc i kultury i hi storii d la każdego człowieka. W swojej 
pierwszej encyk lice "Summ i Pontificatus" przypomniał o tych 
wa rtośc iach. Człowiek , który zapomina o kulturze i historii 
własnego narodu sta je się duchowym ka l eką - nauczał pa­
pież. Każdy naród ma swoj ą własną historię. Poznanie jej 
należy do pełn e j formac j i duchowej człowieka. Mają swoją 
hi stor ię poszczegó lne regiony, miasta, ma ją więc i Puszczy­
kowo. H i stori ę tę tworzą ludzie, on i zap i su j ą karty historii 
naszego miasta. 

W kalendarzu l iturgicznym Archidiecezji Poznańskiej na 
rok 1996, pod dn iem 15 lutego widn ieje takie przypomnie­
nie: 1993 r. zmarł Ks. Kazimielz Pielatowski, magister teolo ­
gii, pra ła t i proboszcz Puszczykowa. Jest to przypomn ienie 
dla kapłanów oraz odmaw i a j ących brewiarz o roczni cy śmier­

ci i prośba o modl itwę za zmarłego kapłana. Odtąd przez 20 
. at , co roku, w tym kalendarzu będz i e umieszczane takie 

. przypomnienie. Odnosi s i ę ono do kapłanów Arch idiecezji 
Poznańskiej, pośred nio jednak jest przypomnieniem dla pa­
rafian Puszczykowa; jest tam przecież wyraźnie zaznaczo­
ne, że odszed ł z tego św i ata jako pełn i ący funkc j ę probo­
szcza Puszczykowa. Wszedł w ten sposób w hi storię nasze­
go miasta i wiele jego kart za pi sa ł swoi m bogatym życ iem 

duchowym. Należy z uznaniem pod kreślić żywą pamięć o 
nim w sercach parafian, czego dowodem są liczne Msze św. 
zamaw·iane w roczn icę jego śmi erci, czy z okazj i dnia imie­
nin . Ten artyk uł ma nawiązać do życ i a śp. Ks. Prał ata, dla 
jednych, żeby im go przypomnieć, dla innych - aby tę po­
s tać fJrzybliżyć. 

Odwiedza j ąc bardzo często Ks. Prałata, swojego kolegę 
z lat seminaryjnych, za uważy ł em na jego biurku , na czoło­
wym miejscu, maszynę do pisania. W iele rzeczy się już w 
tym pokoju zm i eniło, pojawił s i ę nowy telewizor, pokój przy­
b rał nową formę, ale maszyna została ta sa ma. Z ofJowiada­
ni a dowiedziałem się, że kup ił j ą jako kleryk. Sławna "Eri -

~ ea" od tego czasu służył a mu aż do końca dn i. 

Na l eżel i śmy obaj do kl eryckiej samofJomocy wydawni ­
czej. Celem tej organi zacj i by ło fJrzygotowanie skrYfJtów z 
wyk ł adów, gdyż fJod ręczników jeszcze nie było. Każdy z 

kleryków mia ł wyznaczoną funkcję i określony czas pracy. 
Kleryk K. Pielatowski przep isywa ł teksty wykładów na ma­
szynie - to była jego funkcja przez całe sem inarium. Na­
brał takiej wfJrawy w pisaniu, że robił to praw ie bez błędów. 
Od tego czasu maszyna ta szła z nim przez życie. Na niej 
pisał setki stron wspomn ień z podróży, ks i ążek, artykułów 

do prasy katolickiej i tekstów do gazetki parafialnej. Był znany 
z dobrego pióra, umi ał pisać inte resująco i treściwie. Pan 
Bóg dał mu dar, z którego chętnie korzystał i tym darem się 
dzielił. Był apostołem s łowa pisanego. 

Sz l iśmy razem przez lata seminaryjne. Wykłady w sem i­
narium pochłaniały wiele czasu, a przygotowanie do egza­
minów wymagało wiele wys iłku. Ks . Prałat dawał sobie radę 
z nauką . Zawsze znajdował czas, aby ją pogłębić. Z przed­
miotów wykład anych najbardziej odfJow i adały mu dwa : te­
ologia pastora lna i homi letyka, czy li nauka przygotowująca 
kleryka do głoszenia kazań . 

W ramach seminariu m Ks. Prałat pełni ł funkcję tzw. ks i ę ­

garza. Polega ła ona na tym, że miał prawo chodz i ć po ks i ę­
garniach, przeglądać ks i ążki z zakresu teo logi i, fil ozofii i li­
teratury. Po tym przedstawia ł odfJowiednie wydawn ictwa i 
zwracał uwagę swoich kolegów na możliwości ich wyko­
rzystania w kaznodziejstwie. Umia ł to dobrze wykorzystać 

także dla siebie, potrafi ł fakty opisane w literaturze wp l eść 

do kazań, co czyniło je interes ującymi i współczesnymi. 
Dużą część budżetu własnego przeznaczał na zakup k s.ią:. 

żek , które po przeczytan iu h oj ną reką rozdawał. 

Myślę, że wszyscy zgodzą s ię , że Ks. K. Pielatowski mia ł 
wyjątkowy talent kaznodziejski. Przebywać na tej samej fJa­
rafi i przez prawie 50 lat, głos i ć kazania w każdą niedzielę i 
święto, nie powtarzać się i mówić inte resująco, nie nudząc 
słuchaczy - to w ielka sztuka. Wymagała ona stałej pracy i 
trzymania ręki na fJulsie wyd a rzeń w Koście l e, w Ojczyźnie 

i w świe cie. 

Gdyby we wspomnien iu o nim zawrzeć tylko dwa opisa­
ne wyżej wątki, to naszkicowany obraz życia i apostolstwa 
wybitnego duszpasterza i kaznodzie i, którego parafi anie mieli 
szczęście słu c h ać przez tyle lat, byłby dość wierny. 

Ks. Czeslaw KamińsJd T. Chr . 

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

INFORMACJA 

P.U.K. "EKO-RONDO" W Puszczykowie 
W najbliższym czasie wprowadzi na terenie 
miasta Puszczykowa nowy system wywozu 
stałych odpadów komunalnych. 

Przedstawiciel finny z ofertą zawarcia umowy 
świadczenia usług dotrze na każdą posesję. 
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